

7. Indsats til erstatning for sundhedspolitikker - en sund ramme (Øget sundhed for børn) - FÆLLESINDSTILLING SUF, BUF (2010-58869)

Sundheds- og Omsorgsudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget skal tage stilling til forslag om nye indsatser i stedet for "Sundhedspolitikker – en sund ramme" under Øget Sundhed for Børn.

INDSTILLING OG Beslutning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller,

1. at Sundheds- og Omsorgsudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget godkender forslag om udvidelse af BørneVægtsCenterets optageområde med Valby bydel for årene 2010, 2011 og 2012 med en årlig udgift på 540.000 kr.
2. at Sundheds- og Omsorgsudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget godkender forslag om at udvikle skole/hjem samarbejde og SSP-indsats om rusmidler, tobak, alkohol og kriminalitet med en udgift på 500.000 kr. i 2010.
3. at Sundheds- og Omsorgsudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget godkender, at udvalgene i forbindelse med status for 2010 for Øget Sundhed for Børn tager stilling til anvendelsen af de resterende 500.000 kr. for 2011 og 2012.

Problemstilling

Det blev besluttet ved behandlingen af status for 2010 for Øget Sundhed for Børn, af Sundheds- og Omsorgsudvalget den 25. marts 2010 og af Børne- og Ungdomsudvalget den 3. marts 2010, at et revideret indhold af "Sundhedspolitik – en sund ramme" om sundhedspolitikker på skolerne, ville blive forelagt udvalgene til godkendelse. Der er 1.040.000 kr. til rådighed årligt i perioden 2010-2012.

Løsning

Der er ved udvælgelsen og udformningen af forslag blevet lagt vægt på at følge de hidtidige prioriteringer under Øget Sundhed for Børn herunder sikre, at midlerne i størst mulig grad har en direkte effekt på børns sundhed, og at de understøtter samarbejdet mellem de to forvaltninger.

Der indgår følgende elementer, hvor udvidelsen af BørneVægtsCenteret dækker årene 2010-2012, mens udvikling af skole/hjem-samarbejde og SSP-indsats er en engangsudgift i 2010:

Udvidelse af BørneVægtsCenteret 2010-2012

BørneVægtsCenteret giver familier med et svært overvægtigt barn tilbud om individuelle rådgivningsforløb med konsultationer hos et tværfagligt team bestående af eksempelvis psykolog, læge og diætist. Centeret skal fungere som vidensbank indenfor feltet og tage initiativ til opkvalificering af relevante målgrupper, f.eks. i sundhedspleje, skoler og daginstitutioner. På nuværende tidspunkt indgår distrikterne Vesterbro/Kongens Enghave, Amager, Nørrebro og Bispebjerg i centeret optageområde, men allerede nu efterspørges tilbuddet i andre bydele.

Det foreslås at udvide optageområdet til BørneVægtsCenteret med Valby bydel.

Med udvidelsen vil den årlige kapacitet på 120 børn blive udvidet med ca. 25 børn og deres familier. Halvdelen vil deltage i Familievægtskolen og den anden halvdel i enkeltfamiliebehandling. Forslaget indebærer, at sundhedsplejers indsats med rekruttering og tidlig opsporing også udvides til at omfatte Valby bydel.

Siden oprettelsen af centeret har der været ønske om at udvide optageområdet for centeret for at give flere københavnske børn mulighed for at gøre brug af centerets tilbud. Med de ledige midler bliver det således muligt at udvide yderligere. Valby er et naturligt valg, idet bydelen støder op til Vesterbro/Kongens Enghave, hvor centeret er placeret. Desuden er det den af de bydele, der ikke er den del af optageområdet, der har den højeste andel af overvægtige børn.

Opgaven med at udvide optageområdet for BørnevægtsCenteret vil blive forankret i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, der i øvrigt står for projektledelsen af BørnevægtsCenteret. Opgaven med kompetenceudvikling af frontpersonalet i Børne- og Ungdomsforvaltningen, herunder sundhedsplejerskerne og interventionen i forhold til de moderat overvægtige børn og unge, vil blive forankret i Børne- og Ungdomsforvaltningen.

Udvikling af skole/hjem samarbejde og SSP-indsats om rusmidler, tobak, alkohol og kriminalitet i 2010

Det foreslås, at kommunen udvikler koncepter og materiale for at understøtte en indsats, der forebygger flertalsmisforståelser om alkohol, rusmidler, tobak, alkohol og kriminalitet. Samarbejdet med SSP på området fortsætter. Indsatsen vil blive knyttet til ”En teenager i Familien”, der er en del af den samlede indsats Øget Sundhed for Børn.

Flertalsmisforståelser handler om, at individer handler ud fra en ofte fejlagtig antagelse om, hvad alle andre gør, fx med hensyn til indtag af alkohol. Indsatsen vil rette sig mod skole/hjem samarbejdet og direkte mod eleverne.

Konceptet vil støtte skolernes indsats på området. Indsatsen vil både kunne indgå som en del af skole/hjem samarbejdet i form af tilbud om temaforældremøder og i undervisningen af eleverne på skolerne i form af undervisningselementer målrettet relevante fag som fx samfundsfag, matematik og biologi.

Opgaven med at udvikle indsatsen vil blive forankret i Børne- og Ungdomsforvaltningen, der står for projektledelsen af indsatsen ”En teenager i familien” med faglig sparring fra Sundheds- og Omsorgsforvaltningen.

Økonomi

Udgiften ved at udvide BørnevægtsCenteret og at udvikle skole/hjem samarbejde og SSP-indsats om rusmidler, tobak, alkohol og kriminalitet er samlet 1.040.000 kr. og er fordelt på følgende måde:

Budget for udvidelse af BørnevægtsCenteret

Budget 2010

Sundhedsfaglig medarbejder	250.000 kr.
Lægefaglig konsulentydelse	30.000 kr.

Driftsomkostninger, PC og kompetenceudvikling	60.000 kr.
<u>Undervisning/rekruttering af børn via sundhedsplejen (2010)</u>	<u>200.000 kr.</u>
I alt	540.000 kr.

Budget 2011-12

Sundhedsfaglig medarbejder	375.000 kr.
Lægefaglig konsulentydelse	40.000 kr.
Driftsomkostninger, PC og kompetenceudvikling	50.000 kr.
<u>Drift/rekruttering af børn via sundhedsplejen</u>	<u>75.000 kr.</u>
I alt	540.000 kr.

Udvikling af skole/hjem samarbejde og SSP-indsats om rusmidler, tobak, alkohol og kriminalitet.
Udgiften forventes at blive en engangsudgift i 2010 på 500.000 kr. til udarbejdelse af materiale og kompetenceudvikling.

Ledige midler i 2011 og 2012

For årene 2011 og 2012 vil der fortsat være en 500.000 kr. i ledige midler. Det foreslås, at Sundheds- og Omsorgsudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget godkender, at udvalgene i forbindelse med status for 2010 for Øget Sundhed for Børn tager stilling til anvendelsen af de resterende 500.000 kr. for 2011 og 2012.

Det vil i den forbindelse blive vurderet, hvordan effekten hidtil har været af BørneVægtsCenterets tilbud, og om der evt. er mulighed for at udvide centerets optageområde yderligere.

Udmelding om de økonomiske midler til de nye indsatser følger den procedure, der er beskrevet i samarbejdsaftalen mellem de to forvaltninger.

Videre proces

Forvaltningerne vil udarbejde koncepter for de foreslåede indsatser for hurtigst muligt at kunne starte op.

Lene Sillasen

Else Sommer

bilag

